
 
 

 

 
 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

___________________________________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N° 252  DEL  20/05/2021 
 
___________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE SUA CALABRIA-  SERVIZIO DI 
RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO AD IMPIANTI DI 
SMALTIMENTO/RECUPERO DEI RIFIUTI SPECIALI, PERICOLOSI E NON 
PERICOLOSI, PER LE AZIENDE OSPEDALIERE E SANITARIE DELLA 
REGIONE CALABRIA - LOTTO N.3 

 

__________________________________________________________________________________ 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza il Commissario Straordinario 
Prof.ssa Isabella MASTROBUONO, nominata con D.C.A. della Regione Calabria n° 
2 dell’08/01/2021, ha adottato la seguente deliberazione in merito all’argomento 
indicato in oggetto. 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 795 / 2021

 

 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE SUA CALABRIA-  SERVIZIO DI RACCOLTA, 
TRASPORTO E CONFERIMENTO AD IMPIANTI DI SMALTIMENTO/RECUPERO DEI RIFIUTI 
SPECIALI, PERICOLOSI E NON PERICOLOSI, PER LE AZIENDE OSPEDALIERE E 
SANITARIE DELLA REGIONE CALABRIA - LOTTO N.3  

Il Direttore ad interim dell’Unità PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE 
LOGISTICA propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità 
tecnico-amministrativa.  
 

PREMESSO 

Che la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria, con decreto n.6637 del 22.06.2020, che 
si richiama senza allegarlo, ha aggiudicato la procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di 
raccolta, trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento/recupero dei rifiuti speciali, pericolosi 
e non pericolosi, per le Aziende Ospedaliere e Sanitarie della Regione Calabria”; 
Che con nota n.0392918 del 30.11.2020, la suddetta Autorità Regionale ha trasmesso gli atti di 
gara della citata procedura aggregata, affinchè la ASP e AO regionali possano aderirvi 
Che il Servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti speciali rientra nelle categorie di beni e servizi, 
previste dall’art.9, comma 3°, D.L. n.66/2014, e riportate nel DPCM 24.12.2015; 
Che il cennato DPCM 24.12.2015 prevede per il servizio di che trattasi un importo di euro 
40.000,00, oltre il quale gli Enti del SSN sono obbligati a ricorrere ad acquisti centralizzati, tramite 
adesioni a convenzioni Consip od altri soggetti aggregatori (es. SUA Calabria); 
Che nella suddetta gara regionale il lotto di competenza dell’A.O. di Cosenza è il lotto n.3,  
CIG.7634987E93, aggiudicato alla ditta Salvaguardia Ambientale spa di Crotone; 
Che la SUA Calabria ha in data  26.11.2020, stipulato con la citata società la convenzione per 
l’affidamento del Servizio di raccolta, trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento/recupero 
dei rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi, per le Aziende Ospedaliere e Sanitarie della Regione 
Calabria, che si richiama senza allegarla; 

 
CONSIDERATO 

Che i precedenti affidamenti dell’A.O. di Cosenza, inerenti al Servizio di che trattasi risultano 
scaduti; 
Che ai sensi dell’art.31 D.Lgs n.50/2016, con deliberazione n.202 dello 04.05.2021, è stata 
nominata in qualità di Responsabile Unico del Procedimento del citato appalto il funzionario del 
Settore Ambiente e Rifiuti, la Sig,ra Maria Teresa Multari, ed in qualità di Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto, il Dirigente Medico della DMPU la Dr.ssa Annalisa Orlando; 
Che il suddetto RUP, mezzo email ha trasmesso i fabbisogni dell’Azienda Ospedaliera, al fine di 
formalizzare l’adesione alla Convenzione di che trattasi, affidando per n.48 mesi il Servizio di 
raccolta, trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento/recupero dei rifiuti speciali, pericolosi 
e non pericolosi all’aggiudicataria del Lotto n.3, la Salvaguardia Ambientale spa di Crotone, 
come da allegato Ordinativo di Fornitura, allegato e parte integrante del presente 
Provvedimento; 
Che sempre il citato RUP ha proceduto ad acquisire tramite il sistema Simog ANAC il relativo CIG. 
derivato,86563695AD; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 795 / 2021

Che l’importo del nuovo affidamento per mesi n.48 (quarantotto) è di complessi euro 1.896.182,52, 
iva esclusa; 
Che la data di inizio del nuovo servizio, così come concordato con la Salvaguardia Ambientale spa 
di Crotone è lo 01.06.2021, come indicato nell’ordinativo di fornitura trasmesso dal RUP; 
Che pertanto, occorre aderire alla convenzione, stipulata in data 26.11.2020 tra la SUA Calabria e 
la Salvaguardia Ambientale spa di Crotone per l’affidamento del Servizio di raccolta, trasporto e 
conferimento ad impianti di smaltimento/recupero dei rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi, per 
le Aziende Ospedaliere e Sanitarie della Regione Calabria, così come da ordinativo di fornitura 
inviato dal RUP allegato e parte integrante del presente Provvedimento; 

 
PRECISATO 

Che la spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento pari ed euro 2.313.342,68, iva 
inclusa deve essere così annotata: 
euro 337.362,47, iva inclusa, (7/12) sul conto n.502.2.108 del bilancio 2021; 
euro 578.335,67, iva inclusa, (12/12) sul conto n.502.2.108 del bilancio 2022; 
euro 578.335,67, iva inclusa, (12/12) sul conto n.502.2.108 del bilancio 2023; 
euro 578.335,67, iva inclusa, (12/12) sul conto n.502.2.108 del bilancio 2024; 
euro 240.973,20, iva inclusa, (5/12) sul conto n.502.2.108 del bilancio 2025; 
Che la sopra indicata spesa trova copertura finanziaria sul budget provvisorio anno 2021 
assegnato all’U.O. Servizi Amministrativi di P.U., giusta nota n.189/2020 dell’U.O.C GREF; 
Che i proponenti il presente atto non si trovano in conflitto di interesse, anche potenziale, previsto 
dalla normativa vigente in materia; 
Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
A seguito dell’istruttoria compiuta dall’U.O.C. P.E.G.L. che ha designato quale responsabile del 
procedimento di adesione alla convenzione di cui in premessa, il Dott. Alberto Grano ai sensi e per 
gli effetti di cui agli artt. N.4 e 5 L.N.241/90 e smi; 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario. 

DELIBERA 
Per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato; 
Di aderire alla convenzione, stipulata in data 26.11.2020 tra la SUA Calabria e la Salvaguardia 
Ambientale spa di Crotone, per l’affidamento del Servizio di raccolta, trasporto e conferimento ad 
impianti di smaltimento/recupero dei rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi, per una durata di 
mesi n.48 (quarantotto) ed un importo complessivo di euro 1.896.182,52, iva esclusa, così come 
da ordinativo di fornitura inviato dal RUP allegato e parte integrante del presente 
Provvedimento; 
Di precisare che la data di inizio del nuovo servizio, così come concordato con la Salvaguardia 
Ambientale spa di Crotone, è lo 01.06.2021, come indicato nell’ordinativo di fornitura trasmesso 
dal RUP; 
Di ribadire che ai sensi dell’art.31 D.Lgs n.50/2016, con deliberazione n.202 dello 04.05.2021, è 
stata nominata in qualità di Responsabile Unico del Procedimento del citato appalto il funzionario 
del Settore Ambiente e Rifiuti, la Sig,ra Maria Teresa Multari, ed in qualità di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, il Dirigente Medico della DMPU la Dr.ssa Annalisa Orlando; 
Di precisare che la spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento pari ed euro 
2.313.342,68, iva inclusa, viene così annotata: 
euro 337.362,47, iva inclusa, (7/12) sul conto n.502.2.108 del bilancio 2021; 
euro 578.335,67, iva inclusa, (12/12) sul conto n.502.2.108 del bilancio 2022; 
euro 578.335,67, iva inclusa, (12/12) sul conto n.502.2.108 del bilancio 2023; 
euro 578.335,67, iva inclusa, (12/12) sul conto n.502.2.108 del bilancio 2024; 
euro 240.973,20, iva inclusa, (5/12) sul conto n.502.2.108 del bilancio 2025; 
Di precisare, altresì, che la sopra indicata spesa trova copertura finanziaria sul budget provvisorio 
anno 2021 assegnato all’U.O. Servizi Amministrativi di P.U., giusta nota n.189/2020 dell’U.O.C 
GREF, codice fatturazione IPA “KB9UPF”; 
Di notificare copia del presente provvedimento alla SUA Calabria, nella persona del RUP della 
gara regionale di che trattasi, Dott. Carlo Calabretta per il perfezionamento dell’adesione ed alla 
Salvaguardia Ambientale spa di Crotone; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 795 / 2021

Di notificare ancora, il presente atto per quanto di rispettiva competenza alla Direzione Medica 
P.U., all’U.O. Servizi Amministrativi di P.U., nonché al RUP e al DEC dell’A.O. di Cosenza; 
Di precisare, infine, che i documenti citati nella presente determinazione sono custodite agli atti 
dell’U.O.C. Provveditorato Economato Gestione Logistica – Economato; 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 
sito aziendale; 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 
dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza in conformità ai contenuti dell’art.3 – ter del D.L.gs. 
n°502/1992 e s.m.i.. 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. GRANO ALBERTO 

 

Il Direttore ad interim 
PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

GESTIONE LOGISTICA 

Ing. DE MARCO AMEDEO 

 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Laura Coppola 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Angelo Barbato 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Prof.ssa Isabella Mastrobuono 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Azienda Ospedaliera “Annunziata-MarianoSanto-S.Barbara” Cosenza - Via San Martino 87100 CS P.I. 01987250782  0984/6811 
U.O.C. D.M. P.U. uff. Settore Ambiente Sezione Rifiuti/Logistica tel. 0984/681855 

 
 
 

Pagina 1 di 10 
 

U.O.C. D.M. P.U. uff. Settore Ambiente Sezione Rifiuti/Logistica 

OGGETTO: CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI RACCOLTA, 
TRASPORTO E CONFERIMENTO AD IMPIANTI DI SMALTIMENTO/RECUPERO DEI 
RIFIUTI SPECIALI, PERICOLOSI E NON PERICOLOSI” A FAVORE DELLE AZIENDE 
OSPEDALIERE E SANITARIE DELLA REGIONE CALABRIA 
Aggiudicazione SUA Calabria Lotto 3 
RUP sig Maria Multari 
CIG [86563695AD] 

Durata gara mesi 48 (quarantotto) 

Decorrenza auspicabile 01/06/2021 (e comunque con decorrenza dalla stipula del contratto) 
 
Importo Aggiudicato (Anni quattro) come di seguito distinto: 
 

 

Importo Aggiudicato: Anni quattro, mesi 48, decorrenza servizio 01/06/2021 

 

 

 

 

 

 

importo anno 2021 mesi 

7(sette)                        (01/06-

31/12/2021) 

 importo anno 

2022 mesi 12 
 importo anno 

2023 mesi 12 
 importo anno 

2024 mesi 12 
 importo anno 

2025 mesi 5 
 TOTALE IVA E 

€ 276.526,62 € 474.045,63 € 474.045,63 € 474.045,63 € 197.519,01 € 1.896.182,52 

IVA 22% 

€ 60.835,86 € 104.290,04 € 104.290,04 € 104.290,04 € 43.454,18 € 417.160,15 

 importo anno 2021 mesi   7 

(sette) IVA INC 
 importo anno 

2022 mesi      12 

(dodici) IVA 

INC 

 importo anno 

2023 mesi 12 

(dodici) IVA 

INC 

 importo anno 

2024 mesi  12 

(dodici) IVA 

INC 

 importo anno 

2025 mesi    5 

(cinque) IVA 

INC  

 TOTALE IVA 

INC 

€ 337.362,47 € 578.335,67 € 578.335,67 € 578.335,67 € 240.973,20 € 2.313.342,68 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Azienda Ospedaliera “Annunziata-MarianoSanto-S.Barbara” Cosenza - Via San Martino 87100 CS P.I. 01987250782  0984/6811 
U.O.C. D.M. P.U. uff. Settore Ambiente Sezione Rifiuti/Logistica tel. 0984/681855 

 
 
 

Pagina 2 di 10 
 

 

TIPOLOGIE DI RIFIUTI PRODOTTI NELLE  SEDI DELL’ AO CS 

Codice  

C.E.R. 

Rifiuto 

Descrizione codice CER Tipologia di rifiuto 

(solido/liquido) 

08 03 18  toner per stampa esauriti, diversi da quelli di cui alla voce 08 03 17 solido 

09 01 03 soluzioni di sviluppo a base di solventi liquido 

09 01 07 carta e pellicole per fotografia, contenenti argento o composti dell' argento solido 

09 01 08 carta e pellicole per fotografia, non contenenti argento o composti dell'argento solido 

15 01 07  imballaggi in vetro solido 

16 02 11* apparecchiature fuori uso, contenenti clorofluorocarburi, HCFC, HFC solido 

16 02 13* 
apparecchiature fuori uso, contenenti componenti pericolosi (2) diversi da quelli di cui 

alle voci 16 02 09 e 16 02 13 
solido 

16 02 14  apparecchiature fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci da 16 02 09 a 16 02 13 solido 

16 02 16 
componenti rimossi da apparecchiature fuori uso, diversi da quelli di cui alla voce 16 

02 15 
solido 

17 02 02  vetro solido 

18 01 03* 
 rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per 

evitare infezioni 
solido 

18 01 03* 
 rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per 

evitare infezioni 
liquido 

18 01 06*  sostanze chimiche pericolose o contenenti sostanze pericolose liquido 

18 01 07  sostanze chimiche diverse da quelle di cui alla voce 18 01 06 liquido 

18 01 08*  medicinali citotossici e citostatici solido 

18 01 09  medicinali diversi da quelli di cui alla voce 18 01 08 solido 

18 02 02 
rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per 

evitare infezioni 
solido 

18 02 06 sostanze chimiche diverse da quelle di cui alla voce 18 02 05 solido 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Azienda Ospedaliera “Annunziata-MarianoSanto-S.Barbara” Cosenza - Via San Martino 87100 CS P.I. 01987250782  0984/6811 
U.O.C. D.M. P.U. uff. Settore Ambiente Sezione Rifiuti/Logistica tel. 0984/681855 

 
 
 

Pagina 3 di 10 
 

 

In Aggiunta: 

 

PUNTI DI RACCOLTA SEDI PRODUTTIVE AO CS 

Servizio allestito a seguto di emergenza COVID 19 . Il servizio è previsto fino al termine della pandemia . 

 

 

 

 

 

20 01 01  carta e cartone solido 

20 01 21*  tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti mercurio solido 

20 03 07 rifiuti ingombranti solido 

Codice  

C.E.R. 

Rifiuto 

Descrizione codice CER Tipologia di rifiuto 

(solido/liquido) 

17 04 03 PIOMBO solido 

Sede Denominazione della sede Tipologia della sede 
Indirizzo della 

sede 
Comune  

     
      912 - AO COSENZA 

A.O. CS su indicazione del 
referente A.O. 

   
1 SEDE LEGALE 

SEDE 
AMMINISTRATIVA 

Via San Martino 
s.n.c.  COSENZA 

2 
S.O. Annunziata - UU.OO. e 
Servizi 

STABILIMENTO 
OSPEDALIERO 

Via F. Migliori s.n.c.  
COSENZA 

3 
S.O. Mariano Santo - UU.OO. 
e Servizi 

STABILIMENTO 
OSPEDALIERO 

C.da Muoio Piccolo  
COSENZA 

4 
S.O. Santa Barbara - UU.OO. 
e Servizi 

STABILIMENTO 
OSPEDALIERO 

Via Regina Elena  
ROGLIANO CS 

in aggiunta a tempo 

determinato con inizio 

servizio novembre 2020 
Assetto sanitario campale 

U.O.Covid- Esercito Italiano 

OSPEDALE DA 
CAMPO 

località Vaglio Lise  COSENZA 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Azienda Ospedaliera “Annunziata-MarianoSanto-S.Barbara” Cosenza - Via San Martino 87100 CS P.I. 01987250782  0984/6811 
U.O.C. D.M. P.U. uff. Settore Ambiente Sezione Rifiuti/Logistica tel. 0984/681855 

 
 
 

Pagina 4 di 10 
 

TEMPISTICA DI RITIRO 

CodiceC.E.R. Rifiuto 
descrizione frequenza ritiro 

08 03 18  
toner per stampa esauriti, 
diversi da quelli di cui alla 
voce 08 03 17 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

5  

09 01 03 
soluzioni di sviluppo a base 
di solventi 

a discrezione della sede 
produttiva da concordare a 
seguito di aggiudicazione 

09 01 07 
carta e pellicole per 
fotografia, contenenti argento 
o composti dell' argento 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

5  

09 01 08 

carta e pellicole per 
fotografia, non contenenti 
argento o composti 
dell'argento 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

5  

15 01 01  imballaggi in carta e cartone 
a gg. alterni e comunque da  
concordare a seguito di 
aggiudicazione 

15 01 02  imballaggi in plastica 
a gg. alterni e comunque da  
concordare a seguito di 
aggiudicazione 

15 01 06   imballaggi in materiali misti 
a gg. alterni e comunque da  
concordare a seguito di 
aggiudicazione 

15 02 02 

assorbenti, materiali filtranti 
( inclusi i filtri dell'olio non 
specificati altrimenti ) 
indumenti protettivi 
contaminati da sostanze 
pericolose 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

5  

15 01 07  imballaggi in vetro 
a gg. alterni e comunque da  
concordare a seguito di 
aggiudicazione 

16 02 11* 
apparecchiature fuori uso, 
contenenti clorofluorocarburi, 
HCFC, HFC 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

7 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Azienda Ospedaliera “Annunziata-MarianoSanto-S.Barbara” Cosenza - Via San Martino 87100 CS P.I. 01987250782  0984/6811 
U.O.C. D.M. P.U. uff. Settore Ambiente Sezione Rifiuti/Logistica tel. 0984/681855 

 
 
 

Pagina 5 di 10 
 

16 02 13* 

apparecchiature fuori uso, 
contenenti componenti 
pericolosi (2) diversi da quelli 
di cui alle voci 16 02 09 e 16 
02 13 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

7 

16 02 14  
apparecchiature fuori uso, 
diverse da quelle di cui alle 
voci da 16 02 09 a 16 02 13 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

7 

16 02 16 

componenti rimossi da 
apparecchiature fuori uso, 
diversi da quelli di cui alla 
voce 16 02 15 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

7 

16 06 01* batterie al piombo 
periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

10  

16 06 04  
batterie alcaline (tranne 16 
06 03) 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

10  

17 02 02  vetro 
a gg. alterni e comunque da  
concordare a seguito di 
aggiudicazione 

17 04 03  piombo 
periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

5  

17 04 05 ferro e acciaio 
periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

5  

18 01 01  
oggetti da taglio (eccetto 18 
01 03) 

servizio H24 compreso i 
festivi per le A.O. e gli 
stabilimenti Ospedalieri Le 
ASP possono concordare il 
ritiro, per gli ambulatori 
territoriali  anche 2/3 volte a 
settimana se la produzione  è 
di modesta quantità 

18 01 03* 

 rifiuti che devono essere 
raccolti e smaltiti applicando 
precauzioni particolari per 
evitare infezioni 

servizio H24 compreso i 
festivi per le A.O. e gli 
stabilimenti Ospedalieri Le 
ASP possono concordare il 
ritiro, per gli ambulatori 
territoriali  anche 2/3 volte a 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Azienda Ospedaliera “Annunziata-MarianoSanto-S.Barbara” Cosenza - Via San Martino 87100 CS P.I. 01987250782  0984/6811 
U.O.C. D.M. P.U. uff. Settore Ambiente Sezione Rifiuti/Logistica tel. 0984/681855 

 
 
 

Pagina 6 di 10 
 

settimana se la produzione  è 
di modesta quantità 

18 01 03* 

 rifiuti che devono essere 
raccolti e smaltiti applicando 
precauzioni particolari per 
evitare infezioni 

servizio H24 compreso i 
festivi per le A.O. e gli 
stabilimenti Ospedalieri Le 
ASP possono concordare il 
ritiro, per gli ambulatori 
territoriali  anche 2/3 volte a 
settimana se la produzione  è 
di modesta quantità 

18 01 04 

rifiuti che non devono essere 
raccolti e smaltiti applicando 
precauzioni particolari per 
evitare infezioni (es. bende, 
ingessature, lenzuola, 
indumenti monouso, 
assorbenti igienici) 

servizio H24 compreso i 
festivi per le A.O. e gli 
stabilimenti Ospedalieri Le 
ASP possono concordare il 
ritiro, per gli ambulatori 
territoriali  anche 2/3 volte a 
settimana se la produzione  è 
di modesta quantità 

18 01 06*  
sostanze chimiche pericolose 
o contenenti sostanze 
pericolose 

a discrezione della sede 
produttiva da concordare a 
seguito di aggiudicazione 

18 01 07 
 sostanze chimiche diverse 
da quelle di cui alla voce 18 
01 06 

a discrezione della sede 
produttiva da concordare a 
seguito di aggiudicazione 

18 01 08*  
medicinali citotossici e 
citostatici 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

2 

18 01 08*  
medicinali citotossici e 
citostatici 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

2 

18 01 09  
medicinali diversi da quelli di 
cui alla voce 18 01 08 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

2 

18 01 10 
rifiuti di amalgama prodotti da 
interventi odontoiatrici 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

2 

18 02 02 
rifiuti che devono essere 
raccolti e smaltiti applicando 
precauzioni particolari per 

a discrezione della sede 
produttiva da concordare a 
seguito di aggiudicazione 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Azienda Ospedaliera “Annunziata-MarianoSanto-S.Barbara” Cosenza - Via San Martino 87100 CS P.I. 01987250782  0984/6811 
U.O.C. D.M. P.U. uff. Settore Ambiente Sezione Rifiuti/Logistica tel. 0984/681855 

 
 
 

Pagina 7 di 10 
 

evitare infezioni 

18 02 06 
sostanze chimiche diverse da 
quelle di cui alla voce 18 02 
05 

a discrezione della sede 
produttiva da concordare a 
seguito di aggiudicazione 

20 01 01  carta e cartone 
a gg. alterni e comunque da  
concordare a seguito di 
aggiudicazione 

20 01 21*  
tubi fluorescenti ed altri rifiuti 
contenenti mercurio 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

7 

20 01 36  

apparecchiature elettriche ed 
elettroniche fuori uso, diverse 
da quelle di cui alle voci 20 
01 21, 20 01 23 e 20 01 35 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

7 

20 01 38  
legno, diverso da quello di cui 
alla voce 20 01 37 

periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

7 

20 03 07  rifiuti ingombranti 
periodica su richiesta  tempi 
max consentiti per il ritiro gg. 

7 

 

RILEVAZIONE CONTENITORI FORNITURE STRUMENTI TECNICI 

 

Tipologia di 
contenitore 

numero 
fornitura 

descrizione Ubicazione  SEDE 

al termine 
del contratto 
i contenitori 
rientreranno 

nella 
disponibilità 

del 
Fornitore? 
(SI/NO) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Azienda Ospedaliera “Annunziata-MarianoSanto-S.Barbara” Cosenza - Via San Martino 87100 CS P.I. 01987250782  0984/6811 
U.O.C. D.M. P.U. uff. Settore Ambiente Sezione Rifiuti/Logistica tel. 0984/681855 

 
 
 

Pagina 8 di 10 
 

Cisterne/Vasche di 
contenimento 

Forniture  
secondo 
necessità 

Vasche di contenimento per fusti 
realizzate in polietilene (PE) e dotate di 
grigliato in polipropilene (PP) o di piano 
sagomato. Pallettizzate per agevolare 
la movimentazione a vuoto e la pulizia. 
Piano superiore:Griglia amovibile - 
Piano sagomato; Piano 
inferiore:Pallettizzato; 
Certificazione:ISO 9002 - CE; 
Capacità:di 1000 litri collegate con 
impianto fisso alle attrezzature del 
laboratorio. Quantitativi da fornire 
secondo necessità. 

A.O. CS  SS.OO. Annunziata 
via F. Migliori CS; Mariano 
Santo c.da Muoio Piccolo CS; 
Santa Barbara via Regina 
Elena Rogliano CS. 

SI 

Roll container 
(scarrabile) 

Forniture  
secondo 
necessità 

Cassoni scarrabili con porte laterali. 
Intelaiatura e rinforzi verticali in 
tubolare. Porte laterali con apertura a 
libro. Guide in INP da 200. Coppia di 
rulli posteriori. Quantitativi da fornire 
secondo necessità. 

A.O. CS  SS.OO. Annunziata 
via F. Migliori CS; Mariano 
Santo c.da Muoio Piccolo CS; 
Santa Barbara via Regina 
Elena Rogliano CS. 

SI 

cassoni per il vetro 
Forniture  
secondo 
necessità 

Cassoni di vetro. Cassoni scarrabili con 
porte laterali. Intelaiatura e rinforzi 
verticali in tubolare. Porte laterali con 
apertura a libro. Guide in INP da 200. 
Coppia di rulli posteriori. Quantitativi 
da fornire secondo necessità. 

A.O. CS  SS.OO. Annunziata 
via F. Migliori CS; Mariano 
Santo c.da Muoio Piccolo CS;  

SI 

Roll container min. n 3 

Roll container (casse mobili con incarro 
verticale - box metallici)                                                                       
N.3-materiale certificato  caratteristiche 
strutturali minime garantite (struttura 
portante interamente in acciaio 
pressopiegato zincato NON inferiore a 
20/10mm, altezza minima interna 2.40 
mt, spessore pannello NON inferiore a 
40 mm). 

A.O. CS  SS.OO. Annunziata 
via F. Migliori CS; Mariano 
Santo c.da Muoio Piccolo CS;  

SI 

Campane no       

Compattatori  min. n 1 

N.1-Compattatori stazionari a coclea 
per pressare i rifiuti entro container 
scarrabili,ridotta manutenzione, 
silenziosità estrema, maggiore capacità 
di addensamento dei rifiuti compattati, 
alimentazione anche in continuo 
mediante nastri convogliatori, 
trasportatori pneumatici o sistemi a 
ribaltamento; possibilità di 
posizionamento sotto rampa di carico. 

A.O. CS  SS.OO. Annunziata 
via F. Migliori CS;  

SI 

Cassoni FISSI 
Su 

richiesta 

Cassoni FISSI con porte laterali. 
Intelaiatura e rinforzi verticali in 
tubolare. Porte laterali con apertura a 
libro. Guide in INP da 200. Coppia di 
rulli posteriori. DA FORNIRE, SOLO 
SU EVENTUALE RICHIESTA 
MOTIVATA, IN CORSO DI 

A.O. CS  SS.OO. Annunziata 
via F. Migliori CS; Mariano 
Santo c.da Muoio Piccolo CS; 
Santa Barbara via Regina 
Elena Rogliano CS. 

Si 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Azienda Ospedaliera “Annunziata-MarianoSanto-S.Barbara” Cosenza - Via San Martino 87100 CS P.I. 01987250782  0984/6811 
U.O.C. D.M. P.U. uff. Settore Ambiente Sezione Rifiuti/Logistica tel. 0984/681855 

 
 
 

Pagina 9 di 10 
 

CONTRATTO IN COMODATO D'USO 
GRATUITO 

BOX  min. n. 3  

minimo n. 3 (tre) Struttura portante: in 
profili pressopiegati totalmente in 
acciaio zincato di spessore 20/10 
mm.Parete esterne ed interne: in 
pannelli coibentati di spessore mm. 40; 
K=0.36 Kcal/mqh; densità 40 
Kg/mc.Copertura: in pannelli coibentati 
di spessore mm. 40; K=0.36 Kcal/mqh; 
densità 40 Kg/mc. Pavimentazione: in 
profili “omega” zincati 20/10 mm, 
truciolare idrofugo e rivestimento in 
lineolum. Portata: kg/mq.:200. 
Serramenti: dotazione standard di una 
porta scorrevole in pvc e finestra con 
sbarre di protezione. 

A.O. CS  SS.OO. Annunziata 
via F. Migliori CS; Mariano 
Santo c.da Muoio Piccolo CS; 
Santa Barbara via Regina 
Elena Rogliano CS. 

Si 

BIG BAG   
Forniture  
secondo 

necessità. 

Sacchi big bag Eco Bag di Minini 
Imballaggi  specificatamente progettati 
e sviluppati per movimentare e 
trasportare i rifiuti pericolosi; portata  
varia da 500 a 1500 Kg  omologazioni 
13H1, 13H2, 13H3, 13H4.omologati 
secondo le normative ONU per lo 
stoccaggio di merci pericolose con 
certificati rilasciati dai principali Istituti 
Internazionali. Quantitativi da fornire 
secondo necessità. 

A.O. CS  SS.OO. Annunziata 
via F. Migliori CS; Mariano 
Santo c.da Muoio Piccolo CS; 
Santa Barbara via Regina 
Elena Rogliano CS. 

Si 

Carrelli 
Se 

necessario
. 

CarrellI per la MOVIMENTAZIONE dei 
contenitori dei rifiuti speciali all'  interno 
delle UU.OO. SS.OO. Con Paracolpo in 
gomma su tutto il perimetro ,ruote in 
gomma. 

A.O. CS  SS.OO. Annunziata 
via F. Migliori CS; Mariano 
Santo c.da Muoio Piccolo CS; 
Santa Barbara via Regina 
Elena Rogliano CS. 

Si 

Transpallet 
Se 

necessario 

Transpallet, requisiti secondo normativa 

A.O. CS  SS.OO. Annunziata 
via F. Migliori CS; Mariano 
Santo c.da Muoio Piccolo CS; 
Santa Barbara via Regina 
Elena Rogliano CS. 

Si 

Bilancia  

per 
ciascuna 
delle sedi 
produttive 

Bilancia con Certificato di Approvazione 
CE del tipo N. I-00-004.                    

A.O. CS  SS.OO. Annunziata 
via F. Migliori CS; Mariano 
Santo c.da Muoio Piccolo CS; 
Santa Barbara via Regina 
Elena Rogliano CS. 

Si 

 contatori Geiger  

per 
ciascuna 
delle sedi 
produttive 

 contatori Geiger, requisiti secondo 
normativa 

A.O. CS  SS.OO. Annunziata 
via F. Migliori CS; Mariano 
Santo c.da Muoio Piccolo CS; 
Santa Barbara via Regina 
Elena Rogliano CS. 

Si 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Azienda Ospedaliera “Annunziata-MarianoSanto-S.Barbara” Cosenza - Via San Martino 87100 CS P.I. 01987250782  0984/6811 
U.O.C. D.M. P.U. uff. Settore Ambiente Sezione Rifiuti/Logistica tel. 0984/681855 

 
 
 

Pagina 10 di 10 
 

Per quanto altro necessario per il servizio, si farà riferimento al Capitolato  tecnico presentato in seno 

alla gara e all’offerta tecnica presentata dalla Ditta Aggiudicataria - Salvaguardia Ambientale -  

Il RUP  Maria Multari 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

 

 

Sulla proposta n. 795/2021  dell’ Unità PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE 

LOGISTICA  ad oggetto: ADESIONE CONVENZIONE SUA CALABRIA-  SERVIZIO DI 

RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO AD IMPIANTI DI 

SMALTIMENTO/RECUPERO DEI RIFIUTI SPECIALI, PERICOLOSI E NON 

PERICOLOSI, PER LE AZIENDE OSPEDALIERE E SANITARIE DELLA REGIONE 

CALABRIA - LOTTO N.3 si esprime parere favorevole in merito all’adozione della 

deliberazione. 

 

 

 

 

Cosenza, 20/05/2021 

 

Il Direttore Amministrativo 
 

Dott. COPPOLA LAURA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

 

 

Sulla proposta n. 795/2021  dell’ Unità PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE 

LOGISTICA  ad oggetto: ADESIONE CONVENZIONE SUA CALABRIA-  SERVIZIO DI 

RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO AD IMPIANTI DI 

SMALTIMENTO/RECUPERO DEI RIFIUTI SPECIALI, PERICOLOSI E NON 

PERICOLOSI, PER LE AZIENDE OSPEDALIERE E SANITARIE DELLA REGIONE 

CALABRIA - LOTTO N.3 si esprime parere favorevole in merito all’adozione della 

deliberazione. 

 

 

 

 

 

Cosenza, 20/05/2021 

 

Il Direttore Sanitario 
 

Dott. BARBATO ANGELO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 
 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N° 252  DEL  20/05/2021 

 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE SUA CALABRIA-  SERVIZIO DI RACCOLTA, 
TRASPORTO E CONFERIMENTO AD IMPIANTI DI SMALTIMENTO/RECUPERO DEI 
RIFIUTI SPECIALI, PERICOLOSI E NON PERICOLOSI, PER LE AZIENDE 
OSPEDALIERE E SANITARIE DELLA REGIONE CALABRIA - LOTTO N.3 
 
 
Si attesta che la presente Deliberazione: 

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questa Azienda e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi; 

- è stata pubblicata sul sito internet di questa Azienda, nell’ambito dei dati della sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale. 

 

Si attesta, inoltre, che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 10, comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cosenza, 20/05/2021 
 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
SCOTI VINCENZO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è 
copia conforme informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e 
conservato presso l’Azienda Ospedaliera di Cosenza. 
 
 
 
 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
SCOTI VINCENZO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


